<sup>2100</sup> Art. 31 : « ... servientes et scriptores qui in dicta curia instituentur, instituentur per abbatem et consules memoratos ; et quod dicit servientes et scriptores in sua institutione jurent predicis abbati et consulis quod deveria jura predictorum abbatis et monachorum et consulum communitatis ipsius ville custodient [...] et quod in suo officio fideliter se habebunt. » (éd. J.-M. MAUBOURGUET, *Le Périgord...*, *op. cit.*, p. 419).

<sup>2101</sup> Art. 45 : « ... bajulus et notarius curie bajuli [...] in principio suae bajulia et notariae, in manibus iudicis jurabunt in praesentia consulum, quod suum officium fideliter facient... » (éd. ORF, t. 12, *op. cit.*, p. 492).

<sup>2102</sup> Coutumes : « ... bajulus [...] anno quolibet in primis assis dictae Johannis Baptista, jurabit in manibus iudicis [...] in praesentia consulum [...], necnon et notarius ordinarius dicti loci hoc id. faciet, de esse bene et fideliter habendo in dicto officio... » (éd. É.-A. ROSSIGNOL, *Monographies...*, *op. cit.*, p. 100-101).

<sup>2103</sup> JOHANNES DE VITERBE, *Liber...*, ch. CXV « De officio notariorum potestatis et iudicium. [...] notarii fideles secretarii [...] eius officium scribere interrogationes, confexiones, negationes et alias responsiones, sicut audit a partibus in causis, et attestaciones testium fideliter et legaliter, et sententias scribere dictante

condition est imposée au scripteur non pas au travers de la prestation d'un serment mais par le droit même de la ville, comme à Arthès en 1328<sup>2104</sup> ou Castelnaudary en 1333<sup>2105</sup>.

La référence à la loyauté apparaît tardivement de manière explicite et vient s'ajouter à la fidélité en renforçant le lien qui unit la ville et le serviteur. Ce dernier ne doit plus seulement agir dans l'intérêt de l'*universitas* mais uniquement pour elle, et à ce titre, il ne saurait être le serviteur d'une autre autorité. De plus, cette loyauté, synonyme de fidélité dans son acception matérielle, s'exprime par l'application dont le scripteur doit faire preuve dans son travail. Si le terme est présent dans le Midi, on le retrouve aussi dans plusieurs villes septentrionales, comparativement à la fidélité. Il en est ainsi à Salon-de-Provence au XIII<sup>e</sup> siècle<sup>2106</sup>, Agen en 1205<sup>2107</sup>, La Réole en 1208<sup>2108</sup>, Bayonne en 1273<sup>2109</sup>, Arras<sup>2110</sup>, Dijon<sup>2111</sup>, Lille<sup>2112</sup>, Montpellier<sup>2113</sup> et Toulouse<sup>2114</sup> au XIV<sup>e</sup> siècle, à Provins en 1319<sup>2115</sup>, Castelnaudary en 1333<sup>2116</sup>,